
МУНИЦИПАЛЬНОЕ    ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ 

                                                «КОНДРАТЬЕВСКАЯ ШКОЛА»                                                                  

                               ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                                                                                                                                                                                                                                        

                                                 (МОУ «Кондратьевская школа»)                                 

                                                                 296169, Республика Крым, Джанкойский район, с.Кондратьево, 

                                                                                                 ул.Учительская, 1 А 

 

 

                                                                    ПРИКАЗ 
 

« 27 » августа 2024 года                               с. Кондратьево                                                             № 253 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской  

олимпиады школьников среди обучающихся  

Джанкойского  района в 2024 – 2025 учебном году 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 

«Об исполнительных органах Республики Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 22 апреля 2014 года № 77 «Об утверждении Положения о 

Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым», Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), во исполнение 

приказа министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.07.2024 № 

1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году в Республике Крым», во исполнение приказа Управления образования, 

молодежи и спорта администрации Джанкойского района от 26.08.2024  г. «О проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся  

Джанкойского  района в 2024- 2025 учебном году», в целях создания условий для 

выявления способностей и талантов у детей и молодежи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Провести в период с 05 сентября 2024 по 31 октября 2024 г. школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее- школьный этап олимпиады) по 

следующим образовательным предметам для обучающихся 5- 11 классов 

общеобразовательных организаций (по математике и русскому языку - для обучающихся 

4-11 классов): 

1.1. В очном формате: 

- русский язык; 



- иностранный язык(английский); 

- география;  

- литература; 

- история; 

- обществознание; 

- экология;  

- экономика; 

- право; 

- искусство (мировая художественная культура); 

- физическая культура; 

- труд(технология) 

- основы безопасности и защиты Родины. 

1.2.С использованием дистанционных информационно- коммуникативных 

технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы»: 

- математика; 

- информатика; 

- физика; 

- химия; 

- биология; 

- астрономия.  

2.Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение 1).  

3.Утвердить состав школьного организационного комитета, определяющего 

организационно-техническую модель проведения и подведения итогов школьного этапа 

олимпиады (приложение № 2). 

4. Утвердить составы жюри (приложение № 3) и апелляционной комиссии 

школьного этапа (приложение № 4) по каждому общеобразовательному предмету (за 

исключением жюри и апелляционной комиссии школьного этапа по физике, химии, 

астрономии, биологии, математике и информатике, проводимого на платформе 

«Сириус.Курсы»). 

5. Возложить функции школьного координатора по проведению всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в МОУ «Кондратьевская школа» на 

заместителя директора по УВР Бородай А.Ю. 

6. Школьному координатору Бородай А.Ю.: 



6.1. Создать условия и обеспечить качественную организацию проведения школьного 

этапа Олимпиады, в том числе с учетом санитарных норм и требований в соответствии с 

утвержденным графиком.  

6.2. Разместить на сайте школы информацию о сроках, порядке и местах проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6.3.Обеспечить возможность участия каждого, желающего обучающегося 

образовательной организации в школьном этапе Олимпиаде, в том числе создание 

специальных условий для участников Олимпиады с ОВЗ и детей- инвалидов, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

6.4. Организовать сбор согласий на участие и обработку персональных данных по 

каждому предмету (приложение 5).  

6.5. Составить расписание прохождения олимпиадных испытаний для участников 

школьного этапа Олимпиады с использованием технических средств образовательных 

организаций по общеобразовательным предметам: математика, физика, химия, биология, 

информатика, астрономия. 

6.6. Предоставить отчет о проведении 1 этапа Олимпиады методистам- предметникам 

ИМО на электронный адрес rumts@bk.ru в формате Word до 01.11.2024 г. с указанием 

названия школы, предмета. 

6.7. Предоставить методистам ИМО заявку на участие в муниципальном этапе олимпиады 

до 01.11.2024 г.  

7. Назначить ответственным за получение и раздачу индивидуальных кодов 

доступа участникам школьного этапа Олимпиады, подавшим свое заявление на участие в 

оргкомитет школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам: 

математика, физика, химия, биология, информатика, астрономия сетевого администратора 

школы Мельничук Л.И. 

8. Назначить ответственным за получение и тиражирование олимпиадных заданий, 

направленных методистами информационно- методического отдела, ответственной за 

работу с одаренными детьми Раеву Е.В. 

9. Принять меры по сохранению конфиденциальности при тиражировании 

комплектов заданий и проверке выполненных заданий во избежание утечки информации, 

приводящей к искажению объективности результатов школьного этапа Олимпиады. 

10. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 

школьного этапа Олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций.  

11. Утвердить заместителя директора по УВР Бородай А.Ю., ответственной за 

хранение и тиражирование олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам 

mailto:rumts@bk.ru


школьного этапа Олимпиады. 

12. Сетевому администратору школы Мельничук Л.И. опубликовать протоколы с 

результатами участников на сайте общеобразовательных учреждений не позднее 2-х 

рабочих дней с момента окончания Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

13. Назначить руководителем, отвечающим за подготовку обучающихся ко II этапу 

всероссийской олимпиады школьников заместителя директора по УВР Бородай А.Ю. 

14. Утвердить технологическую модель проведения Олимпиады (приложение 6). 

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

И.о директора школы                                                                                М.А. Романова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  

                                                                       от 27.08.2024 г. № 253 

 

График 

проведения 1 этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в МОУ «Кондратьевская школа» в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 

Общеобразовательный 

предмет 

Дата 

проведения 

Класс Место проведения/Организаторы 

1 Крымскотатарский язык и 

литература/ Украинский язык 

и литература 

23 сентября 5-11 класс МОУ 

2 Астрономия 24 сентября 5-11 класс Платформа «Сириус. Курсы» 

3 Искусство (мировая 

художественная культура) 

25 сентября 7-11 классы Образовательные учреждения 

4 География 26 сентября 5-11 классы Образовательные учреждения 

5 Право 27 сентября 9-11 классы Образовательные учреждения 

6 Литература 30 сентября 5-11 класс Образовательные учреждения 

7 Физика 1 октября 7-11 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

8 Экология   2 октября 5- 11 классы Образовательные учреждения 

9 Экономика 3 октября 9-11 классы Образовательные учреждения 

10 Обществознание 4 октября 7-11 классы Образовательные учреждения 

11 Английский язык /Немецкий 

язык 

7 октября 5- 11 классы Образовательные учреждения 

12 Биология 8 октября 5-6 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

13 Биология 9 октября 7-11 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

14 Русский язык 10 октября 3-11 классы Образовательные учреждения 

15 История 11 октября 5- 11 классы Образовательные учреждения 

16 Труд (Технология) 14 октября 5- 11 классы Образовательные учреждения 

17 Математика  15 октября 4-6 классы Платформа «Сириус. Курсы» 



18 Математика 16 октября 7-11 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

19 Математика 15 октября 3 классы Образовательные учреждения 

20 Химия 17 октября 7-11 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

21 Основы безопасности и 

защита Родины 

18 октября  Образовательные учреждения 

22 Физическая культура 21 октября 5-11 классы Образовательные учреждения 

23 Информатика 22 октября 5-11 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  

                                                                       от 27.08.2024 г.  № 253 

 

 

 

Состав 

школьного оргкомитета всероссийской олимпиады школьников 

в 2024– 2025 учебном году 

1. Бородай А.Ю. – заместитель директора по УВР; 

2. Раева Е.В. – ответственный за работу с одаренными детьми; 

3. Мельничук Л.И. – руководитель ШМО учителей естественно- математического 

цикла; 

4. Савенкова И.С. - руководитель ШМО учителей социально- гуманитарного цикла; 

5. Горецкая Д.В. - руководитель ШМО учителей начальных классов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу  

                                                                        от 27.08.2024 г.  № 253 

  

 
 

СОСТАВ ЖЮРИ 

по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году 

Председатель школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

– Бородай А.Ю. 

Заместитель председателя школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

– Раева Е.В. 

МОУ Предмет ФИО членов жюри ФИО членов оргкомитета 

МОУ «Кондратьевская 

школа» 

Экономика Чернобай П.Ю. 

Мельничук Н.Н. 

Мельничук Л.И. 

Бабанова С.В. 

Чикаш В.Б. 

Бородай А.Ю. 

Раева Е.В. 

Мельничук Л.И. 

Савенкова И.С. 

Горецкая Д.В. 

Литература Раева Е.В. 

Савенкова И.С. 

Чернобай П.Ю. 

Белоус Н.В. 

Сачкова Н.С. 

Право Чернобай П.Ю. 

Мельничук Н.Н. 

Цымбалюк П.Н. 

Раева Е.В. 

Сачкова Н.С. 

Русский язык Раева Е.В. 

Савенкова И.С. 

Чернобай П.Ю. 

Белоус Н.В. 

Сачкова Н.С. 

Экология   Семенова Н.Г. 

Бородай А.Ю. 

Чикаш В.Б. 

Романова М.А. 



Чернобай П.Ю. 

География Семенова Н.Г. 

Бородай А.Ю. 

Чикаш В.Б. 

Романова М.А. 

Чернобай П.Ю. 

Физическая 

культура 

Бабанов А.В. 

Чикаш В.Б. 

Мельничук Н.Н. 

Семенова Н.Г. 

Бородай А.Ю. 

Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

Мельничук Л.И. 

Исмоилова Э.Х. 

Раева Е.В. 

Чернобай П.Ю. 

Савенкова И.С. 

История Чернобай П.Ю. 

Мельничук Н.Н. 

Цымбалюк П.Н. 

Раева Е.В. 

Сачкова Н.С. 

Труд(технология) Мельничук Л.И. 

Исмоилова Э.Х. 

Раева Е.В. 

Чернобай П.Ю. 

Савенкова И.С. 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины  

Бабанов А.В. 

Чикаш В.Б. 

Мельничук Н.Н. 

Сачкова Н.С. 

Бородай А.Ю. 

Английский язык  Раева Е.В. 

Савенкова И.С. 

Чернобай П.Ю. 



Белоус Н.В. 

Сачкова Н.С. 

 Обществознание Чернобай П.Ю. 

Мельничук Н.Н. 

Цымбалюк П.Н. 

Раева Е.В. 

Раева Е.В, 

 

Математика 3 

класс 

Гребенкин Д.Н. 

Мельничук Л.И. 

Бабанова С.В. 

Горецкая Д.В. 

Четкуева Т.А. 

 

 

Русский язык 3,4 

класс 

Горецкая Д.В. 

Четкуева Т.А. 

Раева Е.В. 

Савенкова И.С. 

Белоус Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу  

                                                                                              от 27.08.2024 г.  № 253                                                              

Состав 

апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников 

 в 2024– 2025 учебном году 

 

1. Бородай А.Ю. – заместитель директора по УВР; 

2. Раева Е.В. – ответственный за работу с одаренными детьми; 

3. Мельничук Л.И. – руководитель ШМО учителей естественно-математического 

цикла; 

4. Савенкова И.С. - руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного цикла; 

5. Горецкая Д.В. - руководитель ШМО учителей начальных классов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу  

                                                             от 27.08.2024 г. №  253 

 

Заявление 

о согласии на публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет», и на 

обработку персональных данных 

Я, _________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения) 

_____________________________________________________________________________

__________________ 

__________________серия________№___________выдан_________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(когда и кем) 

зарегистрирован (а) по адресу:__________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

фактически проживающий(ая) по адресу:_________________________________ 

__________________________________________________________________ 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие 

__________________________________________________________________ 

(муниципальный орган управления образованием (указать какой именно), ГБОУ ДПО РК 

КРИППО Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым – указать все) 

____________________________________________________________________ на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 

сети «Интернет», и обработку следующих его персональных данных моего ребенка: 

- ФИО 

- дата рождения 

- адрес места жительства (пребывания) 

- паспортные данные 

для заполнения региональной и федеральной баз данных всероссийской олимпиады 

школьников и республиканских олимпиад. 

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, уничтожение. 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и Требованиями к 

проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике 

Крым ознакомлен(-на). 

        Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 

моего письменного заявления. 

 

 

 

 

 

Дата_______                                   Подпись___________ 
 

 

 



Приложение 6 

к приказу  

                                                                      от 27.08.2024 г. № 253  
 

Организационно- технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в МОУ 

«Кондратьевская школа» 

 

1. Общие положения 

1.1. Организационно- технологическая модель школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) разработана на основании приказами 

министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 03.07.2023 № 1106 «О 

проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году в Республике Крым», от 07.09.2023 №1507 «Об утверждении 

Требований к проведению в Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году», в соответствии с Порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее - Порядок). 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 

- активизация творческих способностей обучающихся; 

- создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и 

талантливой молодежи в Воронежской области;  

- пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) деятельности; 

- выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в каждом 

общеобразовательном учреждении. 

2. Участники Олимпиады 

2.1. В Олимпиаде принимают индивидуальное участие обучающиеся 4 - 11 классов 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 

числе обучающиеся 3- 4-х классов по двум общеобразовательным предметам - русскому 

языку и математике и обучающиеся 5-11 классов - по следующим общеобразовательным 

предметам: иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, 

китайский, итальянский), 

- информатика,  

- физика,  
- химия,  

- биология,  

-экология,  

- география,  

- астрономия,  

- литература,  

-  история,  

- обществознание,  

-экономика,  

- право,  

- искусство (мировая художественная культура),  

- физическая культура,  

- труд (технология),  

- основы безопасности и защиты Родины.  



2.6.2. Участники Олимпиады, осваивающие основные образовательные программы 

в форме самообразования или семейного образования, принимают участие в Олимпиаде 

по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту 

проживания участника Олимпиады. 

2.2.  В олимпиаде могут принимать участие дети  с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды.  

3. Проведение школьного этапа Олимпиады. 

3.1. Форма проведения Олимпиады – очная. 

Олимпиада проводится в онлайн и офлайн формате. 

4. Проведение школьного этапа Олимпиады в онлайн формате. 

4.1. По 6 общеобразовательным предметам Олимпиада проводится с 

использованием информационно- коммуникационных технологий на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»: 

- астрономия(5-11 классы)- 24 сентября 

-  физика (7-11 классы) - 1 октября; 

- биология (5-6 классы) - 8 октября 

-  биология (7-11 классы) - 9 октября; 

- математика (4-6 классы) - 15 октября; 

            - математика (7-11 классы) - 16 октября; 

- химия (7-11 классы) - 17 октября; 

- информатика и ИКТ (5-11 классы)- 22 октября. 

4.2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным: 

- образовательным фондом «Талант и успех» (Образовательный центр «Сириус») 

по общеобразовательным предметам: математика, физика, информатика и ИКТ, химия, 

биология, астрономия. 

4.3. Этапы проведения школьного этапа Олимпиады в онлайн формате. 

4.3.1.   Подготовка приказа о проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.  В приказе утверждается: 

-  организационно – техническая модель проведения олимпиады; 

- оргкомитет, состоящий не менее чем из 5 человек; 

- график проведения Олимпиады, с указанием по каждому предмету и классу времени 

проведения, аудитории. 

Участников олимпиады необходимо разбить на группы по количеству классов и 

предметов, например: 

Математика – 4-11 класс (8 групп). Дети пишут два дня. В первый день 4-6 классы, 

во второй 7-11 классы. 

Всего 8 групп, в каждой группе не более 15 человек (это зависит от количества 

компьютеров в школе и компьютерных классов). 

 4.3.2. Информирование школьников и родителей о порядке проведения 

Всероссийской олимпиады в 2023-2024 учебном году: 

- размещение на сайте школы информации о порядке и сроках проведения Олимпиады, 

требованиях к участникам Олимпиады. 

   4.3.3. Сбор согласий на участие и обработку персональных данных по каждому 

предмету.  

4.3.4. Не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения Олимпиады зайти 

на страницу ФИС ОКО под логином своей школы и скачать zip-архив с кодами 

участников. В архиве указан логин школы в ФИС ОКО, код предмета и номер параллели 

(например edu123456_sma23_10.csv). 



4.3.5. Составить Excel таблицу с указанием кодов участников по всем предметам. 

Таблица состоит из следующих столбцов: логин школы в ФИС ОКО, класс, 

незаполненный столбец с ФИО участников, индивидуальные коды участников по 

предмету.  

4.3.6. Зайти в архив олимпиадных заданий на платформе «Сириус. Курсы» и 

познакомиться с форматом заданий. Посмотреть возможности тестовой системы. Дать 

детям возможность проверить свои знания. 

4.3.7. В день проведения олимпиады: 

- выдать коды участникам; 

- Зачитать инструкцию для участников; 

- Участник заходит в систему uts.sirius.online и вводит код нужного предмета. 

- Участник выполняет задание по предмету. После начала выполнения заданий 

время начинает отсчитываться автоматически. Отсчет времени не останавливается, даже 

если участник выйдет из системы! 

- По Правилам олимпиады задания следует выполнять самостоятельно. 

Запрещается пользоваться дополнительными материалами, ресурсами сети Интернет 

(кроме сайта тестирующей системы) 

- Дисквалифицировать участника можно не только во время тура (в случае 

нарушения им Порядка), но и в случае выявления нарушений принципов академической 

честности (в частности, плагиата) по результатам проверки. Разработаны метрики 

определения статистических аномалий, которые можно получать в режиме «онлайн». 

- В течение 2 календарных дней после дня проведения тура на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru проводится разбор заданий. 

- Разбор заданий включает публикацию следующих материалов: текстовых 

решений на сайте видеоразборов решений заданий 

- Результаты проверки работ участников будут доступны в системе uts.sirius.online 

по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады (Попросите 

учеников сохранить коды участников для просмотра результатов проверки) 

- В тестирующей системе автоматически проверяется совпадение ответа участника 

с верным ответом 

- По отдельным предметам возможно получение неполного балла за частично 

правильно выполненные задания 

- В вопросах с текстовым вводом ответа засчитывается любой верный по смыслу 

ответ 

- Результаты могут быть изменены только в том случае, если не засчитан верный по 

смыслу ответ. Тогда задание перепроверяется для всех участников с учетом добавления 

нового правильного ответа. 

- По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады будет 

сформирована окончательная таблица результатов и направлена в образовательные 

организации через ФИС ОКО. В этой таблице будут отсутствовать фамилии и имена 

участников! Сохраните таблицу с данными участников для подведения итогов 

олимпиады. 

5. Проведение демо-олимпиады для организаторов: 

Демо-олимпиада — шанс познакомиться с тестирующей системой и пройти 

реальный путь участника. 

 Пройти олимпиаду можно с 14:00 МСК 18 сентября до 22:00 МСК 25 сентября 

олимпиады. 

5.1. Скачайте коды участников для вашей школы на сайте ФИС ОКО. 

5.2. Зайдите на сайт uts.sirius.online и введите ваш персональный код участника. 

5.3. Ознакомьтесь с инструкцией перед началом решения. 

5.4. Приступайте к выполнению заданий. 

Ссылка для работы на платформе «Сириус» https://siriusolymp.ru/  

https://siriusolymp.ru/


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


